

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐẮK NÔNG  
Số: 208 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Đắk Nông, ngày 27 tháng 4 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ II - năm 2020**

Thực hiện Hướng dẫn số 01/HD- BCĐQG ngày 08/01/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc thực hiện Chiến dịch những giọt máu hồng - hè và Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ VIII - năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 253/KH-HHTM ngày 11/3/2020 của Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương về việc tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ VIII - năm 2020 “Kết nối dòng máu Việt”;

Hưởng ứng Chương trình hiến máu tình nguyện “Hành trình đỏ” năm 2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện (viết tắt là HMTN), Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ II - năm 2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến các huyện, thành phố trong tỉnh, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số về HMTN, an toàn truyền máu, hướng đến thúc đẩy Phong trào hiến máu ngày càng chất lượng, hiệu quả và bền vững.

- Mở rộng đối tượng tham gia HMTN trong tỉnh, tiếp nhận được lượng máu lớn nhằm đạt 100% kế hoạch Ban Chỉ đạo quốc gia giao năm 2020; góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu và điều trị bệnh của ngành Y tế trong dịp hè.

- Tập dượt tổ chức ngày hội hiến máu, tiếp nhận số lượng máu lớn tại các huyện, thành phố để dự phòng tai nạn, thảm họa, góp phần điều phối máu trên phạm vi toàn quốc.

- Kết hợp tuyên truyền về bệnh tan máu bẩm sinh (thalassemia), vì một cộng đồng không thiếu máu.

- Góp phần giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống lịch sử của dân tộc, về tình yêu thương cộng đồng, biết sống vì mọi người, để cống hiến sức trẻ của mình

cho xã hội. Định hướng, xây dựng lực lượng hiến máu trong thời gian tới thông qua các chương trình, sự kiện.

- Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ II - năm 2020 được tổ chức an toàn, tiết kiệm, thu hút đông đảo nhân dân các dân tộc trong tỉnh tham gia.

## **II. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

- Tuyên truyền, tư vấn về HMTN và các bệnh về máu cho gần 4.000 lượt người.

- Dự kiến tiếp nhận 2.950 đơn vị máu (viết tắt là ĐVM) trên địa bàn toàn tỉnh.

- Thực hiện tốt các hoạt động theo kế hoạch của Ban Tổ chức “Hành trình đỏ” Trung ương đề ra.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHỈ TIÊU TỔ CHỨC TIẾP NHẬN MÁU**

### **1. Thời gian, địa điểm tổ chức**

#### **a) Tại thành phố Gia Nghĩa**

- Thời gian (dự kiến):

+ Từ 08<sup>h</sup>00’ - 11<sup>h</sup>00’ ngày 14/6/2020: Tổ chức Lễ phát động Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ II - năm 2020 (*Hội Chữ thập đỏ tỉnh có trách nhiệm theo dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh Covid-19 để chủ động báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo không tổ chức Lễ phát động trong trường hợp tình hình dịch Covid-19 có những diễn biến phức tạp*).

+ Từ 13<sup>h</sup>00’ - 17<sup>h</sup>00’ ngày 14/6/2020: Tổ chức Ngày hội hiến máu.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Chỉ tiêu: Vận động 1.510 tình nguyện viên (TNV) tham gia hiến máu và tiếp nhận 1.090 ĐVM. Trong đó: Ban Chỉ đạo thành phố Gia Nghĩa vận động 650 TNV tham gia hiến máu và tiếp nhận 500 ĐVM; Công đoàn Viên chức tỉnh vận động 350 TNV tham gia hiến máu và tiếp nhận 250 ĐVM; Công an tỉnh vận động 150 TNV tham gia hiến máu và tiếp nhận 100 ĐVM; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh vận động 300 TNV tham gia hiến máu và tiếp nhận 200 ĐVM; Co.opmart Đắk Nông vận động 60 TNV tham gia và tiếp nhận 40 ĐVM.

#### **b) Tại huyện Đắk Mil**

- Thời gian (dự kiến): Từ 13<sup>h</sup>00’ - 17<sup>h</sup>00’ ngày 23/6/2020.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện Đắk Mil.

- Chỉ tiêu: Vận động 900 TNV tham gia hiến máu và tiếp nhận 750 ĐVM.

**c) Tại huyện Cư Jút**

- Thời gian (dự kiến): Từ 13<sup>h</sup>00' - 17<sup>h</sup>00' ngày 24/6/2019.

- Địa điểm: Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện Cư Jút.

- Chỉ tiêu: Vận động 900 TNV tham gia hiến máu và tiếp nhận 750 ĐVM.

**d) Huyện Đắk R'Lấp**

- Thời gian: Từ 7<sup>h</sup>30' - 11<sup>h</sup>00' ngày 25/6/2020.

- Địa điểm: Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp huyện Đắk R'Lấp.

- Chỉ tiêu: Vận động 1.000 TNV tham gia hiến máu và tiếp nhận 800 ĐVM.

**IV. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ, KINH PHÍ THỰC HIỆN****1. Nội dung**

a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền rộng rãi về Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ II - năm 2020 về HMTN và các bệnh về tan máu bẩm sinh, cách phòng chống. Cụ thể: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; treo băng rôn, paner, cờ, áp phích về nội dung HMTN tại các điểm tập trung đông dân cư; phối hợp với Ban Tổ chức “Hành trình đỏ” Trung ương tuyên truyền, phát tờ rơi, tư vấn về bệnh tan máu bẩm sinh; tổ chức xe loa tuyên truyền lưu động trước, trong thời gian tổ chức.

b) Tổ chức Lễ phát động Chương trình, Ngày hội hiến máu tại thành phố Gia Nghĩa và ngày hưởng ứng tại các huyện: Cư Jút, Đắk Mil, Đắk R'Lấp với chủ đề “Giọt hồng Đắk Nông - Kết nối dòng máu Việt”.

**2. Tiến độ thực hiện**

a) Các đơn vị, địa phương triển khai Kế hoạch: trong tháng 4/2020 và tháng 5/2020.

b) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động, chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết liên quan phục vụ cho Chương trình: Hoàn thành trước ngày tổ chức các hoạt động 1 tuần.

c) Thực hiện các hoạt động Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2020: theo thời gian của Ban Tổ chức “Hành trình đỏ” Trung ương đề ra (dự kiến ngày 14/6 (tại thành phố Gia Nghĩa), 23/6 (tại huyện Đắk Mil), 24/6 (tại huyện Cư Jút) và ngày 25/6 (tại huyện Đắk R'Lấp).

**3. Kinh phí thực hiện**

a) Đối với cấp tỉnh: Từ nguồn kinh phí đã được Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí trong dự toán năm 2020 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh tại Quyết định số 1989/QĐ-UBND ngày 11/12/2019.

b) Đối với cấp huyện: Từ nguồn ngân sách địa phương cấp cho công tác HMTN của Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố năm 2020. Các nội dung chi và mức chi theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính.

c) Nguồn hỗ trợ từ Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” Trung ương và nguồn huy động hợp pháp.

## **V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh**

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức Lễ phát động và Ngày hội hiến máu “Giọt hồng Đăk Nông - Kết nối dòng máu Việt” tại thành phố Gia Nghĩa; Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện: Cư Jút, Đăk Mil, Đăk R’Lấp tổ chức Ngày hưởng ứng tại các địa phương;

b) Tuyển chọn lực lượng TNV phục vụ các hoạt động trong Chương trình;

c) Chuẩn bị trang phục cho Ban Tổ chức và TNV tham gia các hoạt động của Chương trình;

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thống nhất thời gian, địa điểm đón Đoàn công tác của Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” Trung ương; hỗ trợ địa điểm ăn, nghỉ cho Đoàn, cử TNV tham gia hỗ trợ Đoàn thực hiện các hoạt động tại tỉnh Đăk Nông.

đ) Phối hợp với Báo Đăk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố tăng cường thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc HMTN, bệnh tan máu bẩm sinh (thalassemia), thời gian, địa điểm diễn ra các hoạt động của Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ II - năm 2020 tại Đăk Nông; tuyên truyền trên Website của Hội Chữ thập đỏ tỉnh, các trang mạng xã hội facebook, zalo...;

e) Phát tờ rơi tuyên truyền, vận động HMTN; Chuẩn bị nội dung để phục vụ công tác tuyên truyền lưu động trên các trục đường chính.

g) Mời các đại biểu tỉnh, thành phố, phóng viên Báo, Đài tham dự Lễ phát động tại thành phố Gia Nghĩa (trong trường hợp có tổ chức Lễ phát động).

h) Báo cáo kết quả thực hiện hoạt động về Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo quốc gia.

### **2. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh**

Tăng cường tuyên truyền công tác HMTN đến cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong các cơ quan, đơn vị sẵn sàng đăng ký và tham gia HMTN.

### **3. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

Chỉ đạo hệ thống Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình “Hành trình Đỏ” lần thứ II - năm 2020, đồng thời vận động cán bộ, hội viên tích cực tham gia Ngày hội hiến máu.

#### **4. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh**

Chỉ đạo Đoàn khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tuyên truyền, vận động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia HMTN trong Ngày hội hiến máu “Giọt hồng Đăk Nông - Kết nối dòng máu Việt”; vận động 300 TNV tham gia hưởng ứng và tiếp nhận khoảng 200 ĐVM. Cử người dẫn chương trình tại buổi Lễ phát động, thành lập câu lạc bộ “Hành trình đỏ” để tham gia các hoạt động của Chương trình.

#### **5. Sở Y tế**

a) Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố chuẩn bị 02 cân điện tử và cử 04 bác sĩ, 12 điều dưỡng tham gia khám sàng lọc, tư vấn, chăm sóc tình nguyện viên trước, trong và sau khi hiến máu. Chú ý vào công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe người hiến máu (trước, trong và sau khi hiến máu).

b) Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế trong toàn tỉnh hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ” và sẵn sàng tham gia HMTN.

#### **6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng chương trình văn nghệ trình diễn tại Lễ phát động.

b) Chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền bằng xe loa trên địa bàn tỉnh. Vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia HMTN tại Ngày hội hiến máu.

#### **7. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan Báo Đăk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông, Đài truyền thanh, Truyền hình các huyện, thành phố tăng cường thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung Kế hoạch tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ II - năm 2020. Vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia HMTN tại Ngày hội hiến máu.

#### **8. Công an tỉnh**

Chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự trong các hoạt động của Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ II - năm 2020; tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ tham gia HMTN trong Ngày hội hiến máu.

#### **9. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Tuyên truyền, huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, học sinh sẵn sàng đăng ký và tham gia HMTN.

#### **10. Các cơ quan, ban, ngành trong tỉnh**

Tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan tham gia Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ II - năm 2020 và

sẵn sàng đăng ký tham gia HMTN tại Ngày hội hiến máu “Giọt hồng Đắk Nông - Kết nối dòng máu Việt”.

### **11. Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông**

a) Thực hiện công tác tuyên truyền về các hoạt động của Chương trình “Hành trình đỏ” lần II - năm 2020.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng phóng sự tuyên truyền trước khi diễn ra Chương trình.

### **12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Cư Jút, Đắk Mil, Đắk R’Lấp, Gia Nghĩa**

a) Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức Lễ phát động và Ngày hội hiến máu tại thành phố Gia Nghĩa đạt kết quả cao. Chỉ đạo vận động TNV trên địa bàn tham gia HMTN đợt 01 năm 2020 đạt kết quả cao.

b) Ủy ban nhân dân các huyện Cư Jút, Đắk Mil, Đắk R’Lấp: căn cứ tình hình thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức hiến máu tại địa phương; tuyên truyền vận động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân và các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tham gia hiến máu đạt chỉ tiêu đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ II - năm 2020. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan căn cứ triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (thông qua Hội Chữ thập đỏ tỉnh) để tổng hợp và báo cáo Ban Chỉ đạo quốc gia vận động HMTN.

*(Lưu ý: Trong quá trình tổ chức hoạt động của Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ II - năm 2020, các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19)./. ✓*

#### **Nơi nhận:**

- BCĐQG vận động HMTN;
- Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương;
- TT Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX (H).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tôn Thị Ngọc Hạnh**